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kövei«; a vallásszabadsági harcot 
a protestánsok sérelmei fölsorolá
sával. melyeket a katli. klérus a 
vegyes házasságoknál a t <”i*i I ve'*- 
nyék kicsikarásával, az áttérési 
vizsgáknak a törvényes hat ln:tr»»I 
(:vc*kig elhurcolásával st.b. napon- 
kint elkövetett, l agen nagy-váradi 
prépost, Heöthvnek saját megy éjé 
töl nyert hivatalos adatainak való
diságát kereken tagadta, S lett Íté
lnie oly förgeteg, mely Tagennek 
az országgyíildshöl eltá voIitásávaI 
végződött. de a vallásügy csak há
rom országgyűlésén keresztül, az 
alsó es felső tábla közt harminc
hat üzenetváltás, a megyek gyűlé
sein a vegyes házasságokat tilal
mazó főpapok ellen támadt roppant 
zaj után érhetett meg a felek közti 
kiegyezésig, л  vallásügy mellett 
az urbér rendezése, s ebben a job- 
bágv telek megválthatásának kér 
dés<* lön az alsó- és felsöliáz közti 
eszmehare főtárgya. A főórák ve 
szi'dyeztetve látták saját érdekcik- 
ben a haza és nemzetiség ügyét, ha 
a földbirtok a nemnemes által is tu
lajdonul megszerezhető. Az als«) 
tábla szónokai: Ibalogh, Bezerédy, 
I )eák, Kölcsey. Nagy Pál, Palóczy

H a lo i; li J á n o s  (‘ in ló k e z e to .

A jelen nemzedék, mely háboritlan élvezi a és emberiségnek megmenthesse, Szatmárba ment. 
vallási és polgári szabadságot, alig eszméd a kiiz- s ott a m:pes megyei gyűlésben elmondta: »miként, 
delemre, mely ennek ügyében JJO-—4o év előtt a bécsi kormány, mely eddigclé az 1 7<id-ki ország* 
vivatott, s a bajnokokra, kik ama kettős szabad- gyűlésen, az 1 i i L? - к i itrberbon, József császár 
ság érdekében nem ritkán saját személyes sza- rendeletéiben a parasztosztály védőjének akart 
badságuk vészéi у ez tetősé vei küzdöttek. Mind- föltűnni a földesurak s nemesség ellenében, most, 
kettő fölött az bs.‘b»-ki országgyűlésen indult meg midőn a nemesség alkalmat akar nyújtani a 
az eszméimre, s tiz »b ig küzdetotl, mígnem elv- parasztnak, hogy jobbágytelke mcgválthatásá- 
bon. s 1 s -18-ban tett leg is diadalra jutott. I jan. val magát a szabad polgárok osztályába lől- 
havában k<jzd(* meg Beöthv ( )dön, l»ihar katli. küzdhesse. tiltakozolag iej> tol : a kormány eszán-

stb. (5 fontos elvkérdésben, mely 
a honlakók egy uj szabad jmlgárosztályát vala 
teremtendő, hiába szóltak a szívhez, észhez: a
főispánok a megyéken a szabad föld eszméje elhat 
izgattak, н egyebek közt Szatmármegye is vissza
vette a jobbágytelek megválthatása iránti utasí
tását, minek folytán az ottani követ, Kölcsey  ̂
Ferenc, a szabadság egyik dicső bajnoka, követi 
állomásáról lemondott. Ibi ró Wesselényi Miklós, 
hogy ezen tisztelt barátját a követek hazának, | 
egyszersmind a szabad birtok eszméjét a hazának

Balogh János

deka nem egyéb, mint a parasztokat föllázitni 
uraik ellen; mi ha sikerül, jaj nekünk, mert a 
kormány a maga katonáival megvéd ugyan, de 
egyszersmind rabszolgáivá tesz bennünket Ivz 
volt W esselé in  i besziálének értelme, szokása sze
rint keményen megborsozva-paprikázva. miért is 
öt a gyűlés elnöke, Érni Bálint alispán megróni 
el nem mulasztotta. ( De hogy lJrai jelentette volna 
föl Wesselényit, mint e b.széliében lélségsértöt, én 
ugyan a pöriratokból s tanúvallomásokból ki

nem vehettem: a közvélemény mégis öt tartá föl
adónak. Azért midőn a kormánypárti (érái 184<> 
februárjában a visszahívott liberális Ujfalusv 
követi helyét elfoglak!, a tüzes Beöthy Ödön a 
kerületi ülésben rámutatott Óraira : íme, bemuta
tom az ifjúságnak ez embert, ki forrása mindazon 
viszálynak és szólásszabadsági sérelemnek, mely e 
hazát már hat év óta dúl ja. stb. 'Pagen kiineuetése 
óta nem volt az országgyűlésen ily spektákulum. 

Itogvan is merte megszent.ségtclenitni a helyet, 
melyen egykor a szent, Kölcsey 
ült,?« kiáltott a nógrádi Kuliin \i 
Ferenc. Wesselényiben a kormány 
az egész szabadelvű pártot akaró 
megriasztani: de csak olajat öntött, 
a tűzre.)

Wesselényit fentebbi szavaiért, 
es már előbb Erdélyben a kolozs
vári országgyűlésen engedély nél
kül fölállított könyomdáért felség
sértési pörbe fogta a két ország tis- 
kusa, Es Wesselényi midőn Po
zsonyba ment, megütődve tapasz
taló, miként húzódunk tőle. mint 
megbélyegzett embertől, néhány 
pujalelkü előbbi barátai. Balogh 
János, Barsmogye egyik követe, 
elvbarátja : \\resselényi és a szidás- 
szabadság ügyében hathatós szót 
emelt a kerületi s országos ülésben, 
s hogy szavainak nagyobb súlyt 
adjon. Wesselényinek a nagy-káro
lyi megycgyüléson mondott, a lis- 
kus által kárhoztatott szavait ma
gáévá tette. A kormánykörökben 
nagy lön a rém ülés és tanácsko
zás: mitévők legyenek a retten
tő, s mint követ sérthet,len em
berrel? Vissza kell hivatni a kor
tesek által! Megpróbálták, de nem 
sikerült, : ) К Övét,társa Majthényi 
László azonban Balogh mellől vissza-

x ) Л kormány a zsitva-verobélyi sóházból 12,000 
, Irtot utalványozott a kortesek számára Ezek ellenben 
I dalolták :

Hej Kcglovies, Szabó Vince (ez primal intis tiscalis volt.)
'Polc Irliet só ház, pince. 

I)r a derék barid legény -  Szabadság mellett nem szer ény.

Másfelől a köznemesség kapaoitálására az országgyű
lési ifjúság közül uéhányan, Besze János, Lovasi László 
stb. Arauyos-Marótra rándultak. Egy kortes megszólítja 
Lovasit : Ifjnrani! egy kis beszédet irtain, uézze meg,
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lepett, я helyébe Lipovniczky Vilmos választatott. 
Ezen Majthényi Lászlónak amaz országgyűlés 
kezdetén ojtett egy jellemző mondatát újítom föl. 
Midőn a tapintatlan, utóbb el is mozditott királyi 
személynek Mérey, a Béesből az ország határához 
érkezendő atya és hú fenségek elfogadása s iidvöz- ! 
letérő a küldöttséget kinevezné, ily kifejezéssel 
élt: »hogy ő felségeik lábai elé boruljanak.« 
Majthényi László fölkiált: »E  szolgai kifejezést 
visszautasítjuk! mi a törvényhozás egyik faktorai j 
a másik faktor előtt térdet nem hajtunk!« Elég | 
az hozzá, hogy Balogh János Barsmegye főispán
jának, gróf Keglovich János kir. pohárnoknak (ki 
mellesleg mondva, egyike volt azon öt mágnás
nak, kik 1840-ben a katli. főpapoknak a vallás- 
szabadság elleni óvásához csatlakoztak) és Met
ternich hercegnek minden erőködéseik dacára a 
követségben megmaradt, hogy a főpapokat szo
kott sarcasmusával gúnyolhassa: miként a sódart 
meg tojást megáldják, de a becsületes vegyes 
házasságit párt megátkozzák: a főurakat pedig 
azzal: hogy egy mellükre bigycsztendő cifra p iti
kéért mily szolgai engedelmesek egy idegen her
ceg-miniszternek, holott saját országukban önma
guk urai lehetnének.

Az 183fi-ki országgyűlés május havában tör- j 
tént berekesztése után, Barsmegye a maga hires 
követét, Balogh Jánost, nagy ovációkkal fogadta, 
s a rendek szives elismerésüket — eszméik s 
elveik oly hiv tolmácsolásáért — egy diszkard 
ajándékával tüntetők ki. Ez ünnepélyes alkalom
mal egy időben jutott el a hir szerte az országba 
s Barsmegyébc is, az országgyűlési ifjak társu
lata három tagjának: Tormásinak s a két Lovasi
nak a királyi fiskus általi titkos bcfogatásáról.*) 
Barsmegye rendéi a gyűlésből azonnal egy húsz 
tagból álló küldöttséget, élén Balogh Jánossal, 
inditának Aranyos-Maróiról Pestre, hogy maguk
nak a kormány c törvényellenes eljárásáról közvet
len tudomást szerezzenek Pestmegyének ugyanaz 
alkalommal tartott közgyűlésétől. Kossuth kéz- 
irati »Törvényhatósági Tudósitás«-ai c jelenetet: 
Barsmegye küldöttségét, Balogh szónoklatát 
Pestmegye közgyűlésén, nagy érdekkel, a szer
kesztőnek magasztosan gyönyörű tollával ecse
telték.

Ekkor állott Balogh János dicsőségének délpont
ján. Neve és arcképe a szabadságért küzdő szó- j 
nők hősökéi közt tisztcltcték. Ámde Metternich в * 1 
a főurak és főpapoknak vele tartó kicsiny, de J  
hatalmas hada, a mint megkezdd, egyre növekedő j

jó  lesz-e V« A nem annyira Cicero, mint lnkoni beszéd i 
luíroin pontja ennyiből á llt: »E lőször: éljen a méltósá- 
gos főispán u r ! Másodszor: éljen a tekintetes nemes 
Vármegye ! Harmadszor : éljen Balogh .János követünk !«  
Jjovasi azt mondja a szónoknak : >>Barátom ! az első pont ! 
ellen kifogásom van. Lássa, a főispán oka minden 
zavarnak, biz a’ ne éljen. A többi két pont maradhat.« 
Az első pont tehát a felek közmegegyezésével irgalmat
lanul kitörültotott. A gyűlésben jobbra-balra szónokol
tak, vitatkoztak, kiabáltak. Emberünkben ágaskodott а 
szónokolhatnám, s midőn a beszéd sora rákerült, leol
vassa papírjáról: »Másodszor: éljen a tekintetes nemes 
várm egye!« Egyszer meg a követők tábláján, nem j 
emlékszem már, miféle záradéknak a föliratba be- vagy 
nem toldása fölött keletkezvén pártvita, midőn a barsi 
követek maguk miheztartása végett megyéjüktől utasí
tást kérnének : a liberális párt a felvidék tót nemeseit 
(kétszázat) hirtelen beteremti Maróira, kik aztán a 
szavazásnál: záradék vagy nem V a mint utasítva voltak, 
mivel magyarul nem értettek, igy adták a szót: zahrad- 
nyik ! (magyarul : kertész.)

* )  llo llósy kir. fiskus, ki az ifjak befogásának ;
l orostratusi müvét éjnek idején hajtó végre, kevéssel e 
tette után Kostyál Ádám, már clhányt, de jó l ismert pesti ! 
szabónál magának ruhát szabatott. Adriin mester annak 
rendjemódja szerint megveszi a mértéket s kérdi a 
becses nevet, hogy a mértékre Írja, s midőn megérti e 
szörnyű nevet, ráförmed: »Ilyen  embernek nem adok 
ruhát, elmehet isten h írével!« Az erre követkozott évben 
Kazinczy Gábor, midőn magának ugyanitt a jurátus! 
ruhát szabntná s a mester ama hazafias nyilatkozatát 
szokott okos szavaival dicsérné Adriin mester igy vála
szolt : »Bizony meg is varróm én a ruhát kinek a hogv 
dukál!«

erővel folytató a háborút a lihoralismuB túláradá- 
sni ellen. Egy esetet, hozok föl, melynek szemta
núja voltam, s mely föltüntotheti, milyen volt a 
többi megyében is a két párt közti elkeseredett 
harc.Fejérmegye egyik 1837-ki gyűlésén Madarász 
László a kormány szabadságellenes irányát, н a 
főispánt, gróf Oziráky Antal országbírót, (ki ez 
alkalommal jelont. meg elsőbben övéi közt, meg- 
aranygyapjuzva,) ki magát ebben eszközül föl
használtatni engedi, annyira sarokba szorító, hogy 
ö cxcollcntiája c szókra fakadna : »A  mennyire örö
memre szolgált ö felsége által о szép megye föis- 
pánságára kineveztotnom : annyira fáj most, hogy 
ily méltatlanúl bánnak velem, mit ha előre tudok, 
készebb lettem volna száraz fekoto kenyeret 
rágni, mint. itt föispánkodni.« Egyszer, a vita hevé
ben, Madarász László azt. találta mondani: »En jól 
tudom, hogy az igazságkimondóuak feje fölött 
pallos függ, de azért kimondom,« stb. Ez elvetett 
frázist egy jelen volt helytartótanácsi titkár föl
kapta ezen logikai megt,oldással: »a pallosjogot, ö 
felsége a király csakis az igazság és törvény 
nevében gyakorolja: ö felsége ezek ellen, mint, 
igazságos fejedelem nem véthet, tehát a ki ö fel
ségét, azzal vádolja, hogy az igazságot pallossal 
üldözi, ö felségét, megsértette, ennélfogva Mada
rász László és társai felségsértők.« Iszonyú lárma 
következett, mire a főispán is a felségsértési 
kimondó, s a gyűlést feloszlató.

lgv ment ez Barsbau is. A kormány a maga 
embereivel s fizetett korteseivel Baloghot és párt
ját, leverte nemcsak a politika, — de fájdalom! — a 
vagyon teréről is; mert a nemzetnek vagyonra s 
értelmiségre nézve legjobb erejét képező közép- 
birtokú nemesség a folytonos politikai tilsakban 
vagyonát a kortesekre vesztegoté, ugyanazon 
anyagi fegyvert használván a kormány hasonló 
fegyvere ellenében. Balogh János ez elkeseredett 
küzdelemben nemcsak a politika teréről, mint 
több elvtársával együtt felségsértési kereset, alatt 
álló egyén, de vagyona szobi) részéből is lcszo- 
rittatott, s a természeténél fogva bőkezű s a vig tár
saságot kedvelő ember, ki a mellett kissé feszitni is 
szeretett, kénytelen volt. magát szükebb körre szo
rítani. Egyébiránt a közkereset alól, az 1840-ki 
országgyűlésnek május havában történt berekesz
tése alkalmával, számos társával egyetemben, a 
királyi kegyelem által felmentetett. Barsinegyének 
1841. decemberi gyűlésében, a főispánhelyettes b, 
Majthényi László két napig vezetvén a higgadt 
s a múlt évnegyedek- és évekbeli zajos gyűlések
hez képest most. minden pártárnya lattól ment 
tanácskozmányokat, midőn harmadnapon a ren
deknek e tanácskozmányokbnli ily szives és mér
sékleti részvétét meleg szavakban megköszönné, 
s továbbra is a közügy érdekében hasonló haza
fiasán egyértelmű közreműködésüket kikérvén, 
elhagyná a termet, hogy a gyűlés vezetését az 
első alispánnak átengedné, a rendek átalálmn 
meghatva a főispáni helyettes szives búcsújától, 
mintha egy lélek szállta volna meg őket, fölkiál- 
tának: Menjünk hozzá testületül, viszonozzuk 
neki, és Balogh János legyen szónokunk!« Az 
egész gyűlés áttódult. . . nem, rohant Balogh után 
a főispánhelyetteshez. Balogh elkezdi beszédét 
szive nyelvén; a szó hatalmában volt, s egy 
darabig folytatja, de nem végezheti, mert szavait 
kények akasztók meg, s némán borúit fiatalkori 
barátjának, — kitől 1835 óta elvált — kebelére. E 
mintegy adott jelre — de bizony kények pereg
tek alá a bajuszokon, sznkállakon — az évek óta 
egymás ellen küzdött pártférfink egymás karjába 
omlottak. Ez érzékeny pillanat nekünk s a keve
seknek, kik ennek már harminc év óta számban 
megfogyott tanúi maradtunk, örökre fclcjthctlon 
leend. A politikai életben hasonló ru a spanyol 
kortes egyik í*3í)-ki ülésében Olozagn minisz
tériuma alatt emlékezünk.

így a megye adminisztrátorával kibékülve 
1*42 hon, a Kendek osztatlan bizalmából alispánná 
lett Balogh, noha évek előtt, midőn még öröklött

vagyonának csór bitlau birtokában volt, ologet 
mondogató, bogy hivatalt soha sem fog viselni, 
noha a megyei alispánság az időbon oly hivatal 
volt, melynek elnyeréséért egyes pártfők száz
ezreket költöttek, nem a kormány, hanem egymás 
ellen, egymást rontva, csupán személyes érdekből 
tusakodva. Lehet, hogy az alispánsággal magá
nak a kormány előtt jövőbeli alkalmazására érde
met, akart szerezni; mert bizony rászorúlt; hisz 
mint mondók, egykori nem csekély vagyonát a 
vig élet és a kortesek elvitték. Mindazáltal nyolc 
évi, 1841 — 1848 közti ismeretségem alatt is, habár 
néha kissé könnyelműnek mit oly élénk és 

1 kedves modorú embernél szívesen elnézünk — de 
alacsonynak soha sem tapasztaltam. A 48-diki 
márciusi napok még mindig fiatal köbeiét túl
áradó reményekkel tölték el, s magas szerepekre 
érzé magát hivatottnak. Kossuth dicsősége aligha 
nem bántó hiúságát.

1848. april közepén meglátogatván, mint külö
nösjóslattal lepett meg: »Kossuth képe tegnap 
a rámából az ágyra leesett; meglássa ön, Kossuth 
uralkodása nem lesz tartós.« Azután a maróti 
kerület képviselője, Nyári, Madarász mellett, a 
kormányellenes sorban, a törpe minoritásban 

j foglal helyett. A  forradalom alatti viseletét, tizen
egy éves bujdosásait, törökségét, visszatérését, 
1801-ki képviselőségét., a lapok már megbeszélték, 
tehát a 48-ban igényelt szerepekből, habár remé
nyével ellenkezőleg, bőven kijutott neki. 1851-bon 
Máltából egy barátját, megkereste, hogy ott egy 
kert. kibérlésében segítenék; de a pénzküldést 
Brotmann rendőrfőnök betiltó. Aztán Angliában 
ette a számkivetés keserű kenyerét, mígnem a 
haza kedves földét ismét látható.

Az elhunytnak nem életrajzát, hanem jellemét, 
к a mozgalmas kornak, melyben élt, melyben a 
cselekvés (is szenvedés szerepében nagy része volt, 
akartam adni. Gyarlóságai vele együtt a sírba 
szálltak: de azon érdemei, hogy a szabadságért 
mindenkor az elsők sorában küzdött, méltók, hogy 
hálás emlékezetben tartassanak.

I I o k k  L a jo s .

Ez érückcK rajz után meg néhány száraz életira ti 
adatot említünk föl a nevezetes férfiúról, kinek ol\ nagy 
szerepe jutott a legmozgalmasabb illőben. Galunthai 
Balogh János 17í»G. febr. 22-én született B'irsmegyében 
Xagy-Eiidrödün, s kalandos ifjúság után a megyénél 
keresett csöndesebb, de eredményesebb pályát, a mi 
ránézve nem volt nehéz, mert már atyja is nagyhírű fér
fin volt a megyében. Már 1828-ban nevezetes szerepet 
játszott,mint a megyei ellenzék vezére, s az 1 882 8(>-ki
országgyűléseken egyike volt a legnépszerűbb köve
teknek s abban az időben alig emlegettek annyira vala
kit, mint őt és Wesselényit. Eles, rctteuthetleii szavai 
miatt nemcsak l ’ estmegyu elvforgató követével : Péchy 
Ferenccel kellett kardra szállnia, bánéin báróin Ízben 
vont fejere »nóta infidelitatist,« в mivel Wesselényinek 
sérelmesnek állított szavait is magáévá telte, egy kir. 
leirat követi állásától is fölfüggeszté, de Bursine- 
gye újólag megválasztotta. Balogh egyik úttörője azon 
eszméknek, melyek 184 8-ban diadalmaskodtak. Megyéje 
nek I 81 2 1.3-ben alispánja volt, н ez nem tetszett bará
fainak, mert Balogh szilárdelvliségébe bizonyos laznltsá 
got Imzott. Az 184 8-iki pesti országgyűlésre Bars egyik 
választókerülete ismét Balogbot küldte fői képviselőnek 
s itt már régi barátai részéről meglehetős hideg fogadta 
fásban részesült. Különben is a Balogh működési kora 
a 80-as evekre esik, midőn teljes erélylyol és egészen 
a szabad eszmékért küldött. Most, az első független 
minisztériummal szemközt is a makacs oppoiiálást fedi 
tattá, s a túlzók oly hírében állt. hogy gr. Lamberg 
meggyilkolásában szintén részességgel vádolták. A 
szabadságharc alatt a fülvidéken működött mint kor 
inánybiztos, s harcolt líurbán csapatai ellen• Aztán 
kimenekült Törökországba, honnan ö is Aleppóha inter 
náltatván, később elhagyta a török földet s |8f)ü-ig 
élt számkivetésben. Ez év szeptemberében a határon 
elfogatott és 18(10. apriljáig Budán tartatott fogva, hol 
egészsége egészen megtört. Az 18(11-iki országgyűlésre 
Barsmegye egyik kerülete szintén öt választotta inog, s 
Baloghot a határozati párt soraiban látjuk. Ezzel le is 
tűnt a nyilvánosság teréről. Az LHöö-iki országgyűlésre 
ismét megjelenhetett volna mint képviselő, de a szélső* 
jobboldali gr. Keglovich István elöl (ki később az arany- 
hulla felöl mondottakért nevezetes férfin lett) vissza
lépett. Azóta Ersekujvárft lakott és ott is hunyt el.
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Kedvesemnél.
Itt vagyok hát, itt ülök hát 
Végre szemközt tü vtü«:«! !
McgUhíltnm a világon 
A  legboldogabb bolyét.
Szív «hii\ O'/Л a megtört «ajkát,
Addig-ftdtlig rengetóm :
Kikötöttem a szerelőin 
Mese« tlindérszigetén.

TUiublrsziget fejedelme 
Mától kezdve a nevem,
Koronámat nem fejemen,
De. szivemben viselem 
Koronámba igazgyöngyül 
A  te szíved’ foglalom,
TUndérsziget királynéja,
Édes-kedves angyalom !

Nyújtsd közelebb kezecskédet,
Szemed’, arcod’, homlokod’ ;
Árvíz most az én szerelmem,
Vissza úgy sem tarthatod ;
Hely kell annak, hol lozughat,
S ahol aztán megpihen,
S úgy szivárog újra vissza 
Tiszta forrás képiben.

Nézd, szivemnek minden lángja 
Lázas ajkaimra gyűl !
Menekülj, ha tudsz, leányka,
Menekülj e láng elül,
Mert ha nem mégy, úgy vigyázz, hogy 
A  jövendő pere alatt,
Égő-forró csókjaimmal 
Kögtön elborítalak !

IJd v a u d y  CfKSSA.

A MM'iálisták és a nm iikús-moz
galmuk.

II. A mnnkdxkérdés mer/oldtísa.

A z internationale , mely a munkás kérdést 
tekinti a társadom Jelen állapota fökérdésénck, a 
töke által munkájuk teljes élvezetében gátolt mun
kások folsegdlősére határozott módozatokat ajánl. 
К módozatok lényege abban áll, hogy »valódi 
népállam alkittassék, melyben egyenlő jogok és 
egyenlő kötelességek létezzenek, н melyben min- 
«len osztályuralom cl töröl tessék,« s végül a mun
kás-osztály érdekében a mai productió-rendszer 
(bérrendszer' helyébe társas munka által minden 
munkás teljes munkaeredmény<! biztosíttass«?!*.

A  történelmi fejlődés megköveteli, hogy ezen 
eszmék alakulásában is fokozatosság létezzék, s 
az international«* vérmes reményei dacára is jól 
tudja ez<!ii természetes föltételt, tudja, hogy az 
«•Ív merev kitűzése anélkül, hogy az azt létosit- 
hetö eszközükről gondoskodnánk, rendesen hasz
talan szokott lenni. Ez okhói állította föl már 
Marx |é|S elején Programm dor communisti- 
H«*hen Part«*i« cimíí kis röpiratában a kővetkező 
pontokat, mini a IvijküzvJvhi követelményeket a 
social-democrat munkás pártnak agitációihan :

1. Adass«!k m«!g az átalános egyenlő direkt «:s 
titkos választási jog minden 20 éves férfinak a 
birodalmi <!s «»rszággyülésckre, a tartományi «:н 
közs«:gi képviseletre, mint minden más testületre 
nézve. A választott képviselők «degendö tisztelet - 
dijakkal láttassanak el.

2. Ilozassék Ima nép direkt (örvényhozilsi, azaz 
indítvány ozás i <T elvet-ési joga.

• ». A társadalmi helyzet, hirtok, születési <*s 
lelekezeti előjogok töröltessenek «d.

I. XllittlIBBlIk az állandó katonaság helyére a 
honvéds«‘g.

Különittcssék <d az egyház az államtól, és nő
iskola az egyháztól.

ti. Legyen kötelezett oktatás a népiskolákban я 
ingyentanitás minden nyilvános tanintézetből).

L  Л törvényszékek legyenek függetlenek, 
alkalmaztassanak minden szakra lézve esküdtszé
kek, a törvényszéki eljárás legyen nyilvános «{я 
szóbeli, az igazságszolgáltatás ingyenes.

•4. Töröltessék el minden sajtó-, egyleti <:s társu
lási törvény; mondassék ki normal munkaidő;

korlátozlassék a nők munkája, a gyermekeké 
pedig tiltassék el. A  börtönök és dologházak ver
senyét a munkásokkal, szüntessék meg.

•h Töröltessék el minden indirekt adó, s helyébe 
egyetlenegy direkt progressiv jövedelmi s örökö
södési adó liozassék be.

10. A társulást gyámolitsa az állam s a sza
bad productio-társulatoknak nyújtson államhitelt 
democrat kezességek mellett.

Bármely szabadelvű egyén, ki e pontokat 
átolvassa, helyeselni fogja azok egy részét, mint 
olyanokat, melyek szerinte is a szabadelvüség 
eszményeihez tartoznak; de másrészt kénytelen 
leend bevallani, föltéve, hogy a socialismussal 
alaposabban nem foglalkozott, hogy a fölállított 
követelmények egy részét nem érti vagy legalább 
nem tartja oly fontosaknak, hogy azok alapján 
egy külön párt szervezze önmagát, és pedig oly 
párt, mely minden eddigi szabadelvűekkel telje
sen szakítani akar. Ezen követelmények különö
sen a három utolsó pontban vannak kifejezve. Mi 
fontossága lehet annak, ha a nők <:s gyermekek, 
vagy épen a rabok munkáját, megszüntetik? 
Lehet-e azt. vezérelvül kitűzni egy mindent gyö
keresen átalakítani törekvő társulatnak, hogy 
rendes munkaidő határoztass«*k meg, hogy az 
állam a productiv társulatokat segélyezze ? Nem 
kicsinyes eszközök-«* mindezek azon nagy elv <*lö- 
mozdítására, melyet kitűztek, hogy t. i. egy 
valódi népállam alakíttassák, melyben az egyenlő
ség és szabadság megtestesítve legyen? Nem sok
kal hathatósabb eszközök-e ezeknél az döbbeni 
pontokban fölállított követelmények, melyek az 
állaniélctben akarnak gyök«*res javítást?

Valóban első pillanatra úgy látszik, mintha a 
sodalismus által elvileg követeli <:s kitűzött célok 
lényegileg egyneműek volnának a republikánusok 
s átahiban a szabadelvű politikai pártok programm- 
jával. S mégis a hozzátett pontok, sőt még maguk 
a politikai követelnényck is lényegesen más ter- 
mcszetück s a tárgyismer«» könnyen út fogja látni, 
hogy az international«! már ilt - s egyátnlában 
nem először a gyakorlatban — lényegesen eltér 
n politikai pártoktól, mert követ elmén у cinek alapja 
s etjén:-: irtinyzafa //emzetyazddxzat/, s ennek csak 
mintegy sziikségképoni kifolyása az állam átala
kulása. mig a republikánus a törvény s államforma 
megváltoztatásával már mindent, elértnek vél.

Az olvasó, ki bizonynyal emlékezik nég előbbi 
cikkünk fejtegetéseire a töke alakulásáról, külö
nösen a föntebb! «'les megkülönböztetés után igen 
természetesnek fogja találni, ha most egyelőre 
a sociális követeléseknek tisztán ix'inzetgazdá- 
szati részével fogunk foglalkozni, s említett fejte
getésünkhöz csatlakozva kimutatni törekszünk: 
miként lehetnek ezen küvct-c.linények valódi orvos
lásai a töke uralnia által okozott bajnak, s mint. 
lohet, ezen alapon olynmdoii építeni tovább, hogy 
a társadalmi életünkben alakulni kezdő kasztok 
a dúsgazdagok «:s proletárok között végkep meg
szűnjenek ?

Különösen k«:l pont van itt, mi ncuizctgazdá- 
szatilag igen fontos tényező s melyek megértése 
után a többi követelmény bordere jo is könnyen 
világos lehet : a normal munkaidő я a társasmunka. 
Lássuk ezeket röviden.

A töke alakulásáról irt fejtogifiéscinkben azon 
eredményre jutottunk, hogy a jelen produkció- 
rendszer következtében a munkás soha som nyeri 
munkája eredményét, hanoin abból egy részt min
dig a tökebirtokosok javára kénytelen átengedni 
s hogy ezen részlet az ipar olölmladásával folytono
san nagyobb leend, mig végre a munkás bért; nem 
leend több, mint. a mi önfentartására mulliatla- 
laniil szükséges. A Hovudiamw ezen alaptétel ét kell 
folytonosan szem előtt tartanunk vizsgálatainkban, 
и ezért cl kell tekintenünk egyelőre még hazai 
viszonyainktól is, a hol a gyáripar még ki nem 
fejlett я igy a munkások helyzete aránylag jobb 
mint Európában, de fokozatosan habul a proletá
rok átalános szomorú sorsa felé. Elmondottuk,

miszerint a munkabér alakulásánál fogva összessé
gében mindenkor kisebb leend, mintsem azon 
tőke, moly a munka előidézésénél alkalmazásba 
jött, s hogy ennélfogva a munkabérek összege sem 
képes versenyezni a tökebirtokosok nyereményé
vel. S ez igen természetes is, ha meggondoljuk, 
miszerint a munkabér nem a munka eredményétől, 
hanem a töke versenyzésétől függ. E tételek 
következménye az, miszerint a gyári munkás — 
értve a fejlettebb viszonyokat —  önsegély által 
elöhaladni képtelen. A  szorgalom és takarékosság 
csakis igen rövid időre bir hatással; későbben csak 
azon eredménye lehet, hogy az árpiac kínálata 
emelkedik, s ennek következtében magának a 
szorgalmas munkásnak bére ismét csökkenni fog, 
mig a fenn kijelölt pontot elérte. Egyeseken segít
het ugyan ezen erkölcsi tényező, de hatása min
denkor bizonytalan és föltételes.

Ugyanez áll a strikeokra vonatkozólag. Ki 
vau mutatva, miszerint az ily mozgalmak mind 
a munkás, mind a munkaadóra nézve sokkal 
nagyobb tőkeveszteséget, sőt erkölcsi kárt hoz
nak létre, mint a mily eredményt előidéztek, s 
hogy továbbá a nagyobb munkabér rövid idő 
alatt uj munkaerőket von maga körébe, valamint 
ugyancsak ennek következtében az életre szük
séges szerek drágábbak lesznek, hogy egy szóval 
a nagy áldozatokkal kivívott eredmény ismét 
elvesz sa munkabér csakhamar törvényes niveau- 
jára s Uly ed le. Ugyanezen eredményeket lehet, 
elmondanunk a munkások egyleti tevékenységéről 
is. Ismeretes, mily sok nemes buzgóság fejlődött 
ki újabban <*. érn i, я mint igyekezett különösen 
Schultzc-Delitzsch tisztán csak ily eszközök segé
lyével az egész sociális kérdést megfejteni. A  
törekvés valóban nemes, de csak azokat, képes meg
csalni, kik a nemzet.gazdászat elveit alaposan nem 
ismerik. Hasztalan ott takarékoskodni, hol nincs 
miből; veszélyes ott, hol ezen önmegszoritás nem
csak egészsége hátrányára történik, <1<- egyszer
smind épen az által önmaga munkabére ellen küzd. 
Be is látják ezt a munkások, s az ily egyleteknek 
ma már alig vau más pártfogója, mint a kis mes
teremberek, kik önfon tartási ösztönük követ
kezében még az ily halvány reménysugárhoz is 
ragaszkodnak, s kik a mai produkció-rendszer saj
toló hatását, kevésbhé «Tezik.

Minő eszköz lehet ily viszonyok között, mely 
biztosan célhoz vezet? A  socialisták a verseny 
korlátozását követelik, a nők. gyermekek <?s rabok 
munkája részben megszüntet«:si! által ; követelik 
egyszersmind, hogy az indirekt adó, különösen a 
hús-és lisztvám, mely főkép a nép legalsóbb osztá
lyait sújtja, megsziiutettessék; azonban mindeméi 
sokkal jelentékenyebbek az oliajok, hogy minde
nütt rendes munkaidő hat.ároztassék meg. Számo
kat kellene elősorolnunk, mily rettenetes véglete
kig visz némely gyárost, kapzsisága, számokat, 
melyekből kitűnnék, hogy lémely gyárnmnká- 
soknnk .‘U>— 40 óráig k«;ll szünetlcmil dolgozniok ; 
másoknak pár «ív alatt tönkretétetik egészsége я 
a legtöbbnek alig marad ideje azon pihenésre, 
melyet a test mindenkitől egyaránt megkövetel; 
azonban fölösleges ezt is idéznünk; nincs s nem 
lehet józan eszű ember, a ki be ne látná, miszerint 
a rövidebb ideig tartó munka mindenkor uj erőt 
és ruganyosságot ad a testnek, bogy a nyert, sza
bad idő mellett lehet csak a munkásnak alkalma 
és kedv«* szellemi önképzésre, a mi múlhatatlan 
szükséges ez osztály emelkedésévé. Tagadhatlaii. 
hogy az igy meghatározott munkaidő is befolyással 
bir a versenyre s «igyidőre talán leszállítja a mun
kaiért, de a megélhetés határán túl soha som, я 
azon mun kés, ki ily szabad idővel rendelkezik, 
rövid idő alatt, ulcgondőlog kiképzi magát arra 
nézve, hogy jogait értse s azokat követelni tudja. 
A normális munkaidő őzen okoknál fogva folytono
san hatalmas tényező lesz a sociális mozgalomban 
s igen óhajtandó, hogy oly viszonyok között, hol 
a munkás sorsán a hatalommal rendelkező osztály 
törvény utján másként nem akar segíteni, legalább

0*
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ez egy utat követelje az (‘lnyomott kaszt. Л  müveit 
világ több országában már jelenleg is biztosítva 
van. miszerint a gyári munka tiz órán túl nem 
terjedhet s bizonynyal nincs messze az idő. midőn 
átalában a nyolc óráig tartó munka törvény által 
lesz biztosítva.

Л  socialisták második igen fontos követelése 
abban áll, hogy а bánnunha társas munkává ala
kíttassák át. E kívánat sokkal 
nagyobb horderejű s megvalósu
lása is bizonynyal később fog 
bekövetkezni, azonban mulliat- 
lanul ismernünk kell ezt is. 
hogy a munkás kérdés megol
dása fölött tisztába jöjjünk.

Tudjuk, hogy a munkás soha 
sem nyeri jutalmul munkája 
eredményét, hanem csak egy 
meghatározott bért. Лz erkölcsi- 
ség és igazság határozottan az 
első esetet igényli, s egy telje
sen egészséges társadalmi rend
ben, a mint azt a socialisták a 
szabad népállam eszméjében föl
tételezik, minden c g у e s n e k 
munkája eredménye egyszer
smind tulajdonává lenne. Л jelen 
társadalmi viszonyok között kü
lönösen a tőke uralma áll ennek 
ellenében. Л  munkaeszközök bir
tokosai egyedül a konkurrencia 
szabályai által korlátozhatnak 
abban, minő árakat szabjanak 
ezen eszközök használhatásaért.
Mi történjék most ? Elvogyük-é 
ezen eszközöket tőlük a törvény 
nevében? Kárpótolni nem tud
juk őket, mert hiszen ezen eszközök képe
zik m о s t a társadalom vagyonának legna
gyobb részét. Ha pedig erőszakot használunk, ki 
leszünk téve azon veszélynek, hogy fejlődésünk 
gyors hanyatlásnak fog indulni, s hogy a jogaik
ban megsértett egyesek tömérdek belvillongast 
idéznének elő. Ezt tennünk és akarnunk nem lehet.

szorgalmuk és igyekezetük után önmaguk fogják 
kapni munkájuk eredményét s nem lesznek kény
telenek annak egy jelentékeny részét dologtalan 
tökebirtokosoknak kárpótlás nélkül átengedni. Л 
munkás nem bérszolga, nem gép, hanem önmaga 
sorsa fölött uralkodó leund. Лz ily társulatok föl- 
virágzása példát fog adni a többinek is, a munká
sok igyekezni lógnak hasonló egyleteket alkotni

N.-várad-Kolozsvííri vasút Vi l i . Л luim a<lík íili-út;

s a nélkül, hogy a társadalomnak véres forradal
makon kellene áthatolnia, a nélkül, hogy a tőke- 
birtokosok pénze elraboltatnék. lassankint eljö az 
idő, midőn törvény fogja kimondani, hogy a bér
munka meg van szüntetve, s ezentúl csak vagy 
magánmunka, vagy szabad produktív-társulat 
engedtetik meg. Az utolsó rabszolgaság megsztin-

socialismussal, de mert annak tárgyalása megkö
veteli, hogy a föntebb említett követelményüket, 
is megmagyarázzuk, azt egy későbbi cikkre 
hagyjuk s mielőtt arra áttérnénk, szükség lesz 
röviden kiemelnünk, hogy a socialistikus mozga
lom cgyátalában nem a gyári munkások kizáró
lagos érdeke, hanem hogy a szellemi proletá
rokról bővebben nem is szólva - a földművelők s 

átalában a társadalom minden 
termelő tagjának egy és ugyan
azon utón kell haladnia, ha saját 
boldogságát és vele együtt az 
emberi nem e 1 ő r e h а I a d á s á t 
akarja.

fj YÖKCIY Льдилн.

I I o í».Yim  n e v e lt e k  F o ro n c  

József niii^ynr királyt I

Helfer! báró közelebb megje
lent Л u szt r ia  története az 
1 S4íS-dik• bécsi fölkelés kime
netelétől kezdve■ cimü munká
jában ö felsége, mostan uralkodni 
királyunk neveltetéséről s ifjú
kori életéből oly adatokat közöl, 
melyek bizonyára minden olva
sót érdekelni fognak.

Már lx4K-ban azon véleményt 
terjesztették az udvari körök
ből, — s bizonyára minden cél 
nélkül, hogy az ifjú császár 
már gyermekkora óta különös 
előszeretetet tanúsított a kato
naság és katonáskodás iránt. Ez 
átalánosságban véve nem való, 

— úgymond a történetíró. — Igaz ugyan, 
hogy nevelője, tekintve azon korszak izgalmait, 
minden alkalommal ismételte növendéke előtt, 
miként bármi következzék is be, a hadsereg van 
arra hivatva, hogy első szerepet játszók.

Azonban ezen intézkedések az ifjú uralkodónak 
inkább emlékében, mintsem testében és vérében

>.-váriul kolozsvúri vasút l\ .  .Sziklás vid/k mátkánál.

Szerencsére azonban a munkás
kérdés megoldása ily véres föl
tételt nem is igényel. A  socia- 
lismus tudománya ma már sok
kal előbbre haladt, semhogy a 
földbirtok mechanikus felosztá
sáról, avagy a töke elrablásáról 
szó is lehetne. A fejlődésnek, 
hogy biztos és sikerdús legyen, 
a jelen állapothoz kell csatlakoz
nia s fokozatosan kell lépését 
megtennie.

Az első követelés ez utón az. a 
mit a föntebb közhitt programúi 
utolsó pontja mond : Л íyámolitsa 
az állam a társulást s a szabad, 
produktív fd us и la toknak nyújt
son államhitelt dómokrat kezes
ségek mellett.« E föltételek el
nyerése által ugyan csak azt 
érthetnék el, hogy a munkások 
egy része is birtokába jutna a 
munkaeszközöknek és megáll 
hatná a versenyt a tökobirto- 
kosokkal, azonban egy jelenté
keny elv is meg lenne általa 
legalább részben valósítva, 
hogy t. i. a gyári produkció 
nem egyes vállalkozók vagy 
részvényesek javára, hanem maguk a munkások 
érdekében történnék.

Az ily szabad produktív-társulatok tel jesen meg
felelnének a nemzetgazdászati termelés jelen foká
nak, mely kétségtelenül egyedül a nagyban ter
melésnek igér jövőt, de egyszersmind ellenállom 
is igyekszik a proletár tömeg nyomorúságának, 
mert a munkások maguk lesznek a részvényesek.

tének napja leend ez s nem szükséges hozzá jós 
erő : kimondanunk, hogy azon társadalom, melynek 
tagjai ezen utolsó köteléktől is megszabadultak, 
nem fogja megtűrni tovább az osztályok és előíté
letek azon urálinál, mely még jelenleg is az alkot
mányosságneve alatt oly nagy mértékben létezik: 
hogy azon állam a szabad népállam leend.

A nepáliam eszméje szorosan egybefügg a

maradtak. Ha később különösen 
feltörő hajlamot tanúsított a ka
tonaság iránt, ezt természete

sen megmagyarázhatni azon kö
rülményből. hogy neveltetését 
épen ezen szakban oly férfiú 
vezette, ki föladatát teljesen föl
fogta, s ki gondosan megfontolt 
terv szerint igyekvők céljához 
jutni. Ilaiislab ezredes, ki már 
akkor azon hirben állott, hogy 
az ausztriai hadsereg egyik leg
kitűnőbb tisztje, ezen nagyisnie- 
retíi férfi, ki beszélte Európa 
minden nyelvét, ide számítva a 
törököt és oroszt is. ezen kutató 
s előretörő szellem (mindig I lel
tért történész szavai!) oleintén 
Károly föhoreeg fiainak, később 
számos török tisztnek katonai 
kiképeztetését vezette, s mind
két állásban maga köré gyű j
tött (;gv egész csapat ifjabb ta
nítói erőt, kik cgylöl-egvig a 
bombász - testülethez tartoztak, 
kikben teljesen bizhatott.

Ilaiislab 1X44. május'Jö-dikán 
nyújtotta át vö fensége Ferenc 
•lozscf főherceg katonai neved, 

tetősére vonatkozó prograiiimját, s ugyanazon év 
novemberében megkezdő az általa négy évre hatá
rozott tanfolyamét. A még félig gyerek főhere 
magába vonult, hallgatag volt : volt benne valami 
zárkózott, lehet mondani: dureás. Г, mellett vad 
volt. s nem bizott saját erejében. A ló iránt nagy 
resjudvtlissal viseltetett s gyakran sok kényébe 
került, mig elhatározta magát, hogy ráüljél
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Meg levéti róla gyo/öd ve, hogy a jellemet m in 
annyira a növelő képezi, mint a tanító; hogy a 
kinek hivatása egykoron majd parancsolni, annak 
a dolgokat és ügyeket minden Ágazataiban önéil- 
lólag gyakorolnia, tanulnia és áttekintenie kell; 
hogy ennélfogva a tanításnak az anyagi tudástól

Tüzérségi gyakorlatai az egyes ágyuk és mozsa
rak körüli szolgálatokból állott, és részt kellett 
vennie a töltésben, célzásban, elsütésben és tisztí
tásban. Tanítója sokszor reszketett, midőn a tiatal 
trónörököst az ágyutiizcléshez parancsolta, azon
ban minden a legszerencsésebben folyt le.

állomáshelyére. Itt Hock Domokos főhadnagy és 
Hiszi alszázados lettek tanítói s a főhercegnek 
úgy. mint bármelyik közembernek, ásóval és csá
kánynyal kellett belebujnia az aknákba és ott 
dolgoznia.

A »szolgálatot végre megtanulta minden ágú-

a szellemi fölkarolásig fokozatosan kell haladnia; I )<• a főherceg kiképzésére ezen rcdszcrcs és 
ezért a főherceget ííaushib a három főfegy vernem- következetesen keresztiilvitt gyakorlatok a lég
ben: a gyalogságban, lovasságban es tüzérségben, meglepőbb eredményt szülték. Azelőtt nem leven 
közlegénységon kezd ve gyakoroltat .fa be. I lauslab önbizalma, most — azt sem tudá, mikor es j 
kezében volt az őszpontositott nevelés vezetése; hogyan У emancipálta magát; az udvar félénk 
ö határozta meg a szakokat, a mint azok egy- növendékéből merész és ügyes lovas lett: a gya
ntásra következnek s egymásba
vágnak, s ö választotta l ha csak 
ebben magasabb befolyás nem gá
tolta egynémelykor) a gyakoriéi és 
előadó tanítókat és tanárokat: ö 
ügyelt föl a tanítás egész mene
tére és jelen volt minden órában.
Az egyes fegyvernemekben az illető 
hadcsapatok valamelyik tisztje gya
korolta be a főherceget, s ugyan
izen időben kellett a geomctrál O'1 
helyzeti (situatio) rajzolást is meg
kezdenie, miknek tanárai Eöselmer 
és ( ’ vhulz fötüzmesterek voltak, 
mindkettő a bombá'sz-karbéd. А I"- 
vassági gvakorlatok tanítója Sa-elis 
százados volt a Koburg-dzsidá> 
ezredből, a tüzérségi pedig Kuppler 
hadnagy a második tiiz.' rezredböl. 
inig a gyalogsági gyakorlatokban 
Értei alszázados oktatta.

Keretté József főhercegnők léd 
kellett öltenie a gyalogság, lovas
ság és tüzérség közlegényeinek 
egyenruháját, s ezen általa hasz
nált öltönydarabokat még ma is 
őrzik emlékül, mint például a fand
st raszi kaszárnyában köztüzéri 
« gyeiiruháját. A szolgálatot mind
ezen szakokban egészen allilrid 
kezdve tanulta és gyakorolta, mint 
valami rckruta a többi rekrutával.
Kleilltéll egykét embert kapott 
vezényelni, azután egy szakaszt, 
később századot, zászlóaljat, üteget, 
egész ezredet. Klsö gyakorlatainak 
színhelye gyalogságban a császár 
kert. lovasságban pedig a józsefvárosi lovas к >rlo helyen otthon erezte magéit, mint \ alanti 
kaszárnya udvara volt. Mint dzsidás köz. önséges regi, tapasztalt katona, s lolekjclenletct es batoisa- 
katonalovat kapott s ezen tanult meg tulajdonké- got szerzett.
peu nyargalni, mert néhány hét alatt többre vitte A három főfegyvernem titán a technikai szakok 
rajta, mint az udvari lovarda feszes és szertartásos következtek, » ezért a főherceg egy hónapra 
oktatása mellett hosszú hónapok alatt. I Olmützbo ment az aknász- és hidászkar törzsének

Woronie/ky herceg tervezett síremléke u pesti temetőbe

ban, s most már a magasabb tudományokba kel
lett avattatnia. Az erődítési tanban Wüstefeld 
főhadnagy, a mérnök-akadémia egyik legkitűnőbb 
tanára, az alkalmazott taktikában Singer ezredes, 
az íisszehasonlito fegyvertanban Stnola József b. 
a bombász-karból. s a szolgálati rendszabályok 

itészi kezelésében'? Strefflcur őr
nagy. az olasz gárda tanára lettek 
tanítóivá. Ezen tantárgyak befeje
zését — az erődítési tan kivételé
vel -  megakadályoztatták a kitört 
események. Az összehasonlító had- 
szervezést, hadi történelmet és a 
stratégiát, melyek a katonai kikép
zés ко rótt élj élt alkották volna, a fö- 
lierceg soha sem tanulhatta.

Ezen katonai kiképeztetés mel
lett a főhercegnek más szakokban 
való tanítása is szakadatlanul folyt, 
s itt kitűnt, hogy csak az illető 
tanároktól függött, mit csinálhat
nak ily tehetséges ifjúból. Azon 
•állítással szemben, miként a főher
ceg kizárólag csak az iránt érzett 
hajlamot, a mi a katonáskodással 
összefügg, itt határozottan meg 
kell jegyezni, miként minden iránt 
kiváló érdeklődéssel viseltetett, a 
mi iránt figyelmét, föl tudták ger
jeszteni.

Nyarankint Schönhrunnban reg
geli hat órakor kezdődtek a tan
órák s a kitűzött percre a főher
ceg már mindig helyén volt, mert 
a tanulási buzgalom soha sem hi
ányzott nála. Még az oly tárgya
kat is. mikhez átalános nézet sze
rint egy jövő uralkodónak sommi 
köze, kitűnő mesterei a legnagyobb 
avatnitsággal adták elő s a tiul- 
véigyó ifjú oly érdeklődéssel hall
gatta azokat, mely ép oly becsü
letére vált a tanítónak, mint a  tanú. 

lónak. A természettörténetben a kitűnő Eeytold, a 
vegyészeiben Schnitter, a technológiában s áruis
mében Reuter, mindhárman a poly technikai intézet 
tanárai, voltak mesterei. S ez'*k nem elégedtek 
mega száraz előadással, hanem tanulmányozta tták 
növendékükkel a természet és művészet termi*-
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nyeit, az ipar cikkeit, gyűjteményeket, gyárakat 
в ipartelepeket látogattak vele ; föladatokat s 
kísérleteket adtak neki megfejtés végett; az egy
szerűbbek a herceg tanulószobájában, mig az 
olyak, melyekhez nagyobbszorü készülékek vol
tak szükségesek, a technikai tanintézet laborató
riumában történtek meg; s mindez nem ment 
felületesen végbe, hanem szakavatottan. A  növen
déket. nem sokára nem lehetett kielégíteni. A 
vegyészet például elointén csak egy téli tanszakra 
volt határozva, hanem a főherceg annyira érdek
lődött ezen tudomány iránt, előmenetelei oly 
fényesek voltak, hogy Coronini gróf meghívta 
Schröttert, miként tanítaná a herceget még a 
nyáron át is. A főherceg azon szakba mindjobban 
beavatva, némely dolgot éles elmével tudott fejte
getni s mások, például az üveggyártás fölött, 
tudományos dolgozatot készített.

A főherceg tudományos kiképeztetését a philo- 
sophiának s a jogi és politikai tudományoknak 
kellett képezniük. Metternich herceg és Bombel- 
les gróf ez utóbbiak tanárául Jarclce államkan- 
celláriai tanácsost szemelték ki, kinek e szakban 
való avatottságát tiilkatholikussága miatti ellenei 
is elismerték. Hogy nem ez lett tanárává, oka, 
mert. Jarcke külföldi születésű volt, s mert az 
osztrák és magyar törvényeket maga is csak 
érett korában tanulta, s igy helyébe Pilgramm 
államtanácsos bízatott meg a tanterv elkészítésé
vel és a tanárok kijelölésével. Ez a polgári és 
büntető törvények előadására Lichtonfclset, a sta
tisztikára és politikai tudományokra dr. Fraenzl 
Móricot szemelte ki. Az egyházi jog előadására 
Rauscher (a mostani bibornok) volt; kiszemelve, 
ki a philosophiát és philosophia történetét már 
tanította, Pilgramm azonban ezen ultrám on tán 
pap helyett dr. Columbus kanonokot választotta. 
A  jogi tanulmányok 1847-ben kezdődtek, s az első 
(ív végével tartott vizsgán a főherceg fényesen 
kitüntette magát.

Meg kell még említenünk, hogy a főherceg 
tanulása utolsó évében még (így különös szakban 
is nyert oktatást. Minden vasárnap elment az 
államkancellária épületébe, hot öt Metternich her- 
ceg cgy-egy óráig a kormányzás tudományának 
titkaira oktatta.

A  szép tehetségekkel megáldott ifjú nevelteté
séből ha hiányzott valami, ez a »zvp volt, a gyö
nyörködtető szabad művészetek, melyek finomabb 
megértése, mcgitélhetése számára elzártunk lát
szott. A  zene iránti hajlamnak — mely őseit any- 
nyira jellemző — benne semmi nyomát sem lehe
tett észrevenni: a rajzolás iránt azonban határozott 
tehetsége és előszeretete nyilvánult, s ebben Gei
ger volt mestere; hanem ebben is a realisztikus 
volt benne a túlnyomó. Midőn olyasmit adtak 
neki elő, mi figyelmét nem vonta magára, nem 
tette le kezéből a rajzónt, de ilyenkor) leginkább 
harcias avagy vadászati jelenetek fejlődtek ki 
előtte a papíron.

Még ma is létezik 1846 és 1847-böl hat darab 
rajz, miket Ferenc József készített lombard-velen
cei utazása alkalmával s melyeket ö maga rajzol
ván köre is, kevés számú példányban lenyomatott. 
Ezen képek népviseleteket s népies jeleneteket, 
ábrázolnak, itt egy vendéglői csoportot, amott 
egy kóeovőt, ki bámész tömeg előtt mutatja 
művészetét, cm itt, egy hajó bensőjét, heverő és 
kártyázó matrózokkal stb. A  fiatal művész dolgo
zataiban mindenütt látszik a humorisztikus ér.

Ennyit a fiatal herceg neveltetéséről, ki 1848, 
decemberében Ausztria trónjára lépett. Hogy 
magyarul szintén tanult s ebbon tanára a nem rdg 
meghalt Hoványi nagy-várad! kanonok volt, azt 
szintén tudjuk. Hogy azonban a magyar történe
lemre, köz- és magánjogra tanították volna, erre 
ITelfert. báró soraiban nem akadunk s ezen, veze
tői által bizonyára nem szándéktalan mulasztás 
volt aztán részben szintén oka azon kormányzati 
nyomoroknak, melyek hazánkat sújtották s ő fel
sége többi országait is annyira elgyöngitették, I

mig végre emancipálva magát rósz tanácsosai 
befolyása alól, s érettebb korában ismerkedve 
meg tüzetesebben országai múlt és jelen viszo
nyaival, az újabb állapotoknak egyik tényező
jévé lett.

A n.-vúrad-kolozsvári vasút.
TV.

Elhagyva a második alagút sziklatorkolatát, a 
természet ismét élőnkbe tárja kifogyhatlan szép- 
sépeit. Baloldalon Sonkolyos helysége huzza meg 
magát gyümölcsfái közé. A  Körös partjára egy 
barlang ürege sötétlik. Pincéje tágas és sokfelé 
elágazó, s a boltozatról folyvást csöpög a viz. 
Valami természottani nevezetességet Mában keres
nénk benne.

Másik nagyobb barlang van Bánlaka nevű 
falunál is. E barlangról azt beszéli a nép, hogy a 
tatárjárás alatt menhelyt adott a vidékbelieknek. 
Ez is a Körösre tekint, s oly alacsonyan van 
szája, mintha a hullámokból kívánkoznék inni. 
Sok csepkő-alakzatot láthatni benne.

A  paralell hegyláncolat, mely eddig* a Körös 
medre körül emelkedett, most megszakad. Messze 
elterülő hegyoldalak húzódnak végig az északi 
és déli tájakon, mig kelet felöl magas hegygerinc 
látszik útját, állani a feléje közeledő utazónak.

Sonkolyos szétszórt házai azon szegényes álla
potra mutatnak, melylyol az erdélyi széleken 
levő román helységekben rendesen találkozunk. 
A lakosság életmódja kevés földmiveléson 
kívül — a baromtenyésztés és fakereskedés, 
mely a Körös vizén leúsztatott fatalpakon Nagy- 
Várad piacával van közvetítve. Többnyire ura
dalmak bírják a havas jelentékenyebb részét, s a 
szegény föld népe csak ezek útján juthat egy kis 
keresetmódhoz. Mintegy félórai gyaloglás után a 
térés völgy egészen elenyészik a szem elöl s ott 
áll izmos derekával a vastag hegy tömeg, melyen

hármas sodr« nyu telcgráf-oszlopok fokozatos 
emelkedéssel mercdoznok a magas tető fele. Még 
a villám közegének sem akart helyet engedni a 
kérlethetlen köszirt, mely acélkemény kebelével, 
sokáig ellenállt a lőpor feszítő erejének s a csá
kány ütés romboló hatalmának. Csak akkora nyí
lás van keresztül fúrva c széles hegyderékon, hol 
a gözmozdony készletei egymásután átbuvhatnak.

Ez a harmadik s egyszersmind leghosszabb 
alagút. Száj boltozata faragott kövekből van mes
terikig kirakva, mig maga a hosszú üreg csak

massza kivájásából alakúit. Ezen átjutva, balra 
lombos erdő között a már jelzett távirdafák 
rejtőzködnek, jobbra pedig váltakozni látszik 
az erdős részlet kopár bércfokokkal. Ezek aljá
ban kanyarog kavicsos ágyában a sebes Körös, 
mely a révihidóta folytonosan a vasútvonal jobb
ján halad.

Ismét uj táj tárul előttünk, festői alakulásit hegyek
kel, melyek sziklás bordáit megpörkölte a villám, 
s benőtte moha és bokor. Föltűnik előttünk Rév 
óta,az első állomás: Brátka is.

Es ezzel megtettük e vasútvonal legérdeke
sebb s logregénycsebb részét; megtettünk oly útat, 
mely épen ötször annyi időt vesz igénybe, mint 
más hasonló hosszúságú vonal, mert itt oly nagyok 
a kanyarodások, mint tán semmiféle vaspályán. 
Itt mindig csak lassan fog haladni a mozdony, s 
gyorsvonatok közlekedésére gondolni sem lehet.

De nem lehetett más vonalt választani. Magyar- 
országot a bérces hazával csak úgy lehetett volna 
összekötni, ha a Királyhágót;, a legrégibb közle
kedési küszöböt átfúrják. De roppant költségekkel 
járó föladat lett volna. A Körös nyomát kellett, 
tehát követni, s annak medrén hatni be Erdélybe. 
l)c ez som volt könnyű föladat. A rakoncátlan 
folyó nem mindig megy tágas mederben, hanem 
néhol csak sziklarepedés közt vonaglik, máshol 
pedig alig tudja áttörni magát az útjában álló 
sziklafalakon, úgy hogy ez utóbbi helyeknél ott 
kell hagyni a vasútnak, s alagutakon átbújni. A 
vasútnak óriási munkával vágtak alapot sziklába, 
s készítettek töltést köböl a Körösbe. Mennyit 
kellett küzdeni csak azon. alig három mértföldnyi 
vonalon, mely Révtől Brátkáig visz, kitűnik abból, 
hogy aziklarepesztésrc ezer mázsánál több lőport 
fogyasztottak cl, s a töltésekre 250 négyszög 
méternyi követ használtak föl. Néhol a vonat a 
sziklát látszik horzsolni, annyira odavan szorítva, 
és másik oldalon is közel van egy meredek 
sziklafal, melynek mészkő-lapjait, vörösre (esté а 
vastartalmú kőzet nedvessége. A távirdaoszlopok- 
nak sem jutott hely, hanem a sodronyt tartó vas- 
kampókat. a szirt.be kellett bevésni.

I Az alagútak közül legnagyobb a harmadik: 270 
meter hosszúságú. A  második alagút, egy kanya
rodást tesz a hegy alatt, » 10-1 méter hosszú. Az 
első alagút 50 motor.

Magyar vlsd(‘tké]*ek a bécsi cs. k. 
könyvtárban.

Perger A. ur, a bécsi könyvtárban a rézmet
szetek osztályának őre, több ránk vonatkozó 
érdekes rajzról küldött másolatot a magy. tud. 
akadémia archaeologiai bizottságának, mely aztán 
azok egy részét az » Archeológiái Közlemények« 
cimíi folyóirat legutóbbi kötetében mutatja be.

Ezek közül érdekesnek tartottuk átvenni azon 
három alakot, melyek 1572-ből tüntetik főd a 
magyar viseletét. Egy Antwerpenben nyoma 
tett munka fametszetei után rajzolvák, s a 
munka cimo: »Omiie főre nostraeque aetatis gen
tium« (Antwerpiao 1572).

Az egyik alak magyar nemes nőt ábrázol, s a 
könyvben föltüntet, sokféle női kéj) közt legildomo- 
sabb ruházata; hosszú, oldalt nyílt és bogombol- 
ható felöltönye dús lombozata kelmének látszik. 
A  ruha övvel van összeszoritva, s fejét nagy kendő 
takarja. Ft. Rómer F. buzgó régészünk állítása 
szerint hasonló női alak látható az akadémia 
könyvtárának egyik rajzán is, mely 158(5-ból 
való. E mellett, következő magyarított- versek 
állanak :

»Ifjú  nemes и*», к erst öli,
Testén azon mezt viseli,
A melyet ez alak mutat:
Erényre is tart ö sokat.

Л köznépnél gúny tárgy a lesz,
Ha más ruhát magára vesz:
Mint, ki a nemzet ellen vétkezik,
Ok nélkül vetve meg díszes mezit !«

Az Európa majd minden országából bemutatott 
; női képek közül ily hízelgő fölirattal egy sem 
dicsekszik.

A másik alak magyar ur, vitézi öltönyben. 
íFövcgc nagyon hasonlít egy másik képen látható 
magyarok íövegéhez, hol Zsigmond király van 
ábrázolva, trónon ülve, s két magyar tyúktojá
sokat tesz le lábaihoz). Alsó ruhája majdnem 
bokáig ér, és némileg az alföldiek bő gatyájára 
emlékeztet. Felső  ruhájának a nyak körül magas, 
álló kemény gallérja van, egy másik rövid gallér 
hónait födi. A felső ruha njjai böek. csak könyökig 
„síik, fölhasitottak és itt, valamint a mellen is 
boglárokkal kapcsoltatnak össze. A felső öltöny 
elül föl van tűzdelve. A lándzsán kivid fegyverze
tül görbén kardot, bárdot melynek nyeléből 
nyársforma jön ki — és négyszögletű pajzsot 
hord.

A harmadik alak paraszt nö. igen egyszerű, 
öltönyben. Fejét kendő takarja, de 1 ebben l.yii 
nélkül; mellét rövid ujjn mellény födi, ujjai szű
kök, szoknyája bokán alul ér, köténye hat csikból 
látszik állani, melyek fölfelé koskenyednek és 
ráncosak. Derekát szijj övedzi, melyen kis táska 
lóg. Jobbjában korsót, balján kosarat tart.

Woronicczky herceg síremléke.
Körülbelül két év óta a lapokban gyakran talál

kozik a közönség Woronicczky nevével, azóta t. i.. 
mióta a fővárosi ifjúság elhatározta, hogy szabad
ságharcunk (í vértanújának sírját emlékkel jelöli 
meg. Bizottság alakult, megindultak az adakozá
sok, s ha nem is nagy, de oly Összeg gyűlt össze.

' mely a kerepes-úti temető egyik sírját a bei....
pihenő hamvakhoz méltón ékesíthető. Az emlék 

. elkészítési! Halász Ferenc tiatal szobrászra van 
bízva.

A  lengyel származású Woronicczky Miczislav 
herceg megérdemli, hogy a kegyelet sírjában is 

■ fölkeresse, mert az 1848 —4(.)-diki szabadságharc
ban kiváló érdemeket szerzett hazánk ügyei 
körül.

Worznioczky 1825-ben született, s alig volt még 
28 éves, midőn szabadságharcunk megkezdődött. 
Az osztrák hadseregben szolgált, mint. hadnagy. 
A  magyar nemzet készülődéseinek liirdre azonban 
Pesten termett, önkény les légió állításához fogott, 
és 40,00B frtot áldozott annak fölszerelésére. A 
szerbek elleni első hadjáratban már kitüntette 
vitézségét csapatja élén, s mind hadtudományi 
ismereteinek, mind rottentlietlcnségénck igen sok 
jelét adta. Az ellenség előtt tismorotos volt nagy 
bátorsAgilról, и n mieinknél tisztelte mindenki az 
ifjú bőst.



Nom egy ütközőt eldöntésére volt elhatározó 
befolyással vitézsége. 1*49. aug. ö-kén a szöregi 
csatában is rettent botion íil harcolt, mint egy dzsi- 
dásezred parancsnoka. A  csata veszendőben volt; 
ö nőm akart hátrálni, és véres küzdés közhon elfo
gatott.

Kifogatása után Pesten őrizték az uj-épületbon 
|S49. okt. 20-káig, mikor Gironnal és Abancourt- 
tal együtt fölakasztották. A  megelőző este még 
nagy lakomát rendezett, s hidegvérét mindvégig
megőrizte.

A bitófa alatt utolsó szavával is Magyarorszá
got éltoté, mint második hazáját.

Akkor a józsefvárosi, most már megszűnt teme
tőbe dobták testét a többi kivégzett mellé. Innen 
1802-ben áttétette egy nő a kerepesi uj temetőbe. 
Azt beszélik, hogy ugyanez a nő esdokelt mogke- 
gyolmeztotéscért, ott volt akasztásánál és azóta 
folyvást ápolta sírját.

YVoronieczky életét és vagyonát áldozta hazánk 
szabadságáért. Csak kötelességet teljesítünk tehát, 
midőn gondoskodunk arról, hogy sírja ne legyen 
többé »névtelen,« mint volt eddig.

Egy keleti bölcs i\ keresztény vallás
ról és európai társadalomról.

Indiában a kereszténység tudvalevőleg az Euró
pából oda küldözni szokott hittérítők я a téri tő tár
sulatok által kiadott nagy pénzösszegek dacára 
nem igen akar lábra kapni. Ennek több oka van. 
Mindenek előtt a mi európai hittérítő intézeteink
ben a növendékek szivébe a dogmatiko-piotiszti- 
kiis kereszténységet csepegtetik, s ez Indiában 
úgy, mint Európában, minden józan emberre visz- 
szataszitólag hat. Továbbá azon kereszténység
nek, melyet India első meghódítói és uralkodói 
gyakoroltak, a bennszülöttekben azon hitet kellett 
gerjeszteni, miként a kereszténység és hitszegés, 
kapzsiság, feslettség és kegyetlenség ugvnnogy 
valami; nem csoda tehát, ha az indiai magasabb 
rendek vonakodnak idegen műveltség befolyá
sától.

Az újabb időben azonban lényegesen változott 
e dolog. Nép- és magasabb iskolák alapítása által 
az angol kormány tág körökbe szivárogtatta be 
az európai műveltséget, a hindu nemzet kezd ébre
dezni évezredes aléltságából, s mindenütt ügye
lemre méltó élet kezd mutatkozni, mely jelenté
keny jövőt ígér. Az ifjú India< szónoklatokban, 
hírlapokban és könyvekben hirdeti, hogy az euró
pai műveltség alapján külön indus nemzeti tudo
mányt. s vallást akar létrehozni. Ezen törekvés 
első kezdete ezelőtt mintegy ötven évre esik visz- 
sza. Ez időbért két férfi találkozott Kalkuttában, 
kiknek szivén feküdt India felvirágoztatása : az 
angol Harc Dávid s az curópailag müveit hindu 
rajait (fejedelem) Unm-Mohun Kői.

Az elsőt azon terv lelkesítette, hogy az orszá
got iskolák és kollégiumok által reformálja, útig 
az utóbbi azt hívé, hogy iskolák és kollégiumok 
nem elégségesek, hanem szükségesebb valamely 
tisztább vallás befolyása. Ezen tanácskozások 
eredménye az lett, hogy inig egyrészről hindu 
kollégium alapittatott, mit idővel hasonló inté
zetek követtek, azalatt másrészről létrejött а 

Hrahtno-Szontaj/ vagyis az egy isteniben hivő 
indus egyház Rnm-Mohuu-Roinak, kit már indus 
Euthornek is neveztek, elve az volt, hogy az eredeti 
tiszta hindu vallást ismét visszaállítsa. Ezen val
lási reformnak tehát ugyanannak kellett lennie, a 
mi volt a mi protestantismusunk. t. i. az eredeti 
visszahelyezésének, szoros ragaszkodással a szent 
könyvekhez, vagyis az úgynevezett védőkhöz. A 
Hrahmo-Nzomaj alapítójának ezen könyvekből 
való számos idézettel sikerültsok honfitársát meg
győznie arról, hogy a valódi hittduismus nem esik 
össze a későbbi paranával. mely bálványimádást 
tanít és babonát, s amaz nem céloz mást. mint az 
egy isten tiszteletét.
Minden üldöztetés és papi átkok dacára Kitin - 

Moliun-Roi tovább haladt a reform utján: sőt any
uéira merészelt szakítani minden indus hagyo- 
máiiynyal, hogy az általa annyira csodált An
gliába is elutazott, de — fájdalom ! - - közbejött 
luilála megakadályozta visszatérését és tapaszta
latai fölhasználását.

A  llrnhmn-egyltáz prófétai köpenye most tehát 
(‘gy fiatal tudós vállaira esett, ki a föladatot az 
alapítók által kijelölt határokon túl vitte, s о bölcs 
Kolm-Krault-Khnndn-Szen. Vele az indus pro; 
testantismtts gyökeres átalakuláson ment át. <> 
fölhagyott azon tannal, miszerint a szent köny
vek esalhatlanok. Szén csakhamar átlátta, miként 
а védők némely szép igazság mellett a terinészet- 
Nsztelotet leggonoszabb alapjában, némi hamis 
morált és képtelen szokást is tanítanak s я helyett.

!>ogy — II miként számos európai thoolog tesz — 
ügyes magyarázás vagy félremagyarázás által 
minden megbotránkoztató! elhárítana, a fiatal 
hindu bölcsnek volt annyi erkölcsi bátorsága és 
igazságszeretete, hogy nyíltan szakítson a szent 
könyvek tekintélyével. Azon clkerülhotlcn követ
kezes dacára, hogy a brahmaisták ez által honfi
társaik nagy részének rokonszenvét elvesztették, 
a védőien! mindazáltal egészen háttérbe tolták 
ŝ  mint egy istent hivő bölcsészek léptek föl. 
Egyúttal megtámadták a hinduismust minden 
erkölcsi я társadalmi férd őségével együtt, s kü
lönösen a kaszt rendszer ellen indítottak hadjá
ratot. Ma már mindenféle kasztbeli emberek nyil
vánosan étkeznek együtt в némely bramin a sziul- 
í'cík alant álló kasztjából nősült meg és viszont; 
az özvegyeknek újból való férjhozmenotelét, is elő
segítik. Kalkuttában és vidékén, sőt az ország 
távolabb eső részeiben is számos templom emel
kedett, melyekben ezen dogmanélküli, az isten és 
felebaráti szerététől hirdető vallás prédikál tátik. 
Az o-hitü hinduk iszony kodására a nőknek is 
joguk van ezen istentiszteletekben részt vehetni, 
я a brahmaisták átalán elejétől fogva átlátták, 
hogy a társadalmi és vallási reformok leginkább 
a nőnem képzése és fölemelése által hajtandók 
végre.

Az angol kormány ezen mozgalmat mindenké
pen elősegíti. Lawrence lord, az ezelőtti kormányzó 
belső összeköttető,sben állott Kliunder-Szenncl s ö 
volt az, ki Angliába való utazásra rávette. Szén 
ezen utazása a múlt évijeit történt, s Angliában 
nagy föl tűnést okozott.

1870. april 12-kén díszes gyűlésben üdvözölték 
a hindu reformátort. A különböző egyházak pap
jai, politikai és tudományos nagyságok számosán 
valónak képviselve. Mások írásban nyilvánították 
rokoiiszenvükct, mint Argyl herceg, Trevelyan, 
Stuart Mill, Orant Duff, stb. A  Westminster apát
ság tudós és szabadelvű dékánja, dr. Stanley 
fényes szónoklattal nyitotta meg a gyűlést, mely
ben a hindu vendéget különösen arra szólította 
föl, hogy az angol hitfolckezctok s azok elneve
zései sokaságán no ütközzék meg, hanem fogja 
föl az átalános kereszténység eszméjét, mely 
független a különböző differcntiáktól. Egy Baco, 
Shakespeare és Walter Scott kereszténységének 
nincs szüksége különös rendelkezésekre s külö
nös hitvallásra, hogy ajánlatos legyen. S a mi az 
egyes felekezeteket illeti, azok mindegyike csak 
azon arányban nagy és tiszteletreméltó, a mily 
arányban képes más felckczot nagyságát és tiszte
le tremél t-óságát elismerni.

Most maga Khunder-Szcn lépett föl s mindenek
előtt elismerését nyilvánította száznyolcvan mil
lió» honfitársa nevében a brit kormány iránt ennek 
szolgálataiért. »Midőn India a bálványimádás pisz
kában fotrengett, midőn a mohamedán uralom és 
nyomás n bennszülöttek sziveiből csaknem az 
utolsó szikrát is kioltotta, midőn a papok túlha- 
talmasak valáiiak s a letiport emberiség fölötti 
diadalmukbait ujjongtak, ekkor isten kegyclmes- 
ségében a brit nemzetet küldötte India meg
váltására. Anglia kopogott India kapuin s igy 
kiáltott: Nemes testvér, kelj fül, már régóta 
alszol L ... Egy folyam nyílt meg, mely Angliát 
и Indiát értelmileg, társadalmilag erkölcsileg s 
vallásilag összekötötte s a nyugat minden magas 
és szabad eszméje ezen csatornán át szivárgott 
keletre. Csodálatos átalakulás készül. Uj itomze- 
zetet, új törekvésekkel, célokkal, számításokkal 
láttok támadni. A ti Sliakospearetek, Miltontok, 
Newtontok most már a miénk is lettek. Mi most 
már rokonszenvezhetünk minden tisztán szellemi 
törekvéstokkol.«

Szett végre fölemlítette pártjának a keresztény
séggel szemben való állását is. Köszönetét fejezte 
ki a misszionáriusoknak azért, hogy népét megis
mertették a bibliával, azon könyvvel, melyet oly 
nagyra becsül, mint saját népe szent könyveit. 
Maga a kereszténység, bár még sok előítélet 
uralkodik irányában, napról-napra több elismerés
ben részestül. A kereszténység keleti származású- 
s az indus szellem ezért érzi magát hozzá rokon
nak. Erősen hiszem, h ogy India egykoron el fogja 
fogadni Krisztim s-"//rmrt. De nem mondhatom 
ugvanozt azon fonok és i/ni/mn'krn vonatkozólag, 
melyekkel Indiát megkínáltátok. Már a felekeze 
tek sokasága is zavart okoz. Ila valamely hindu 
áttért ezen pártok valamelyikéhez, érintkezésbe 
jön más felekezet misszionáriusaival s nézete ismét 
ingadozóvá válik. A  mi azonban azon sarkalatos 
élet-igazságokat illeti, miket Krisztus hirdetett: 
»Szeresd a te uradat istenedet teljes szivedből, 
teljes telkedből és teljes erődből,« s aztán: Sze
resd a te felebarátodat, mint önnönmagadat,« 
bizonyára egyetlen ember sem lesz egész Indiában,
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ki helyeslését az ily tanoktól megvonná... Misz- 
szionáriusok helyett tehát, kik nekünk végnélküli 
és értlietlen dogmákat prédikálnak, küldjétek 
nekünk oly férfiakat és nőket, kik nemes keresz
tényi életükkel áldásos befolyást gyakoroljanak 
egész környezetükre s a névszerinti keresztények 
kártékony példaadását megcrőtlenitsék.« Végül 
kinyilatkoztatta, hogy Angliába nem a keresz
ténység tanainak megismerése végett, lianem 
azért jött, bogy a valódi keresztény életet s a 
keresztény emberszeretet és áldozatkészség szel
lemét tanulmányozza. Meggyőződése, hogy Anglia 
nagy nemzetté nemcsak kereskedelme és ipara 
által lett, lianem az életet nyújtó vallás szent befo
lyása következtéből is. Továbbá azért jött, hogy 
népe némely panaszán segítsen. »Remélem, hogy 
meg fogjátok hallgatni hazám mellett való aláza
tos szószólásomat, azon haza mellett, mely a böl
csészek, régészek, költők és novellairóknak mindig 
bő forrása volt, mely minden évszázadban csodál
kozást gerjesztett, melv anyagi és szellemi segéd
forrásaiban kimeritliotlen, melynek népfajai és 
törzsei, nyelvei és vallásai s szokásai megszámlál- 
katlanok; hol az értékfölötti pantbeismus (azon 
tan, hogy maga a világ, a miiidcnség az isten,) a 
tiszta egy-isten tan s a bálványimádás legóriásibb 
rendszere együtt uralkodnak; azon ország mel
lett, mely ősrégi polgárisultsággal dicsekhetik s 
mely hivatva van rá, hogy még dicsőségtelje- 
sebb’jövője legyen En nem óhajtom a polgári- 
sultság fölületes csillámát, a műveltség külső for
malitásait, hanem engedjétek meg, hogy szivetek 
mélyéig hathassak. Adjatok nekem valami neme
sebbet, mint hirdetéseket, mik az idegen számúra 
külső jóléteteknek kínzó bizonyítványai. Nyújt
sátok nekem egész lclkesiiltségteket. India újjá
születésének nagy munkája iránt!«

Es Szen-t; valóban ily nagyszerű rokonszenvvel 
fogadták. A  legkülönbözőbb felekezetű papok 
nálunk nem ismert szabadelvüséggel ajánlották 
föl neki prédikáló székeiket; minden philantropi- 
kus, tudományos és vallásos egylet meghívta őt 
évfordulati ünnepére s Anglia és Skótország váro
sai egymással vetekedtek, hogy látogatását kinyer
hessék. Minthogy mindezen alkalmakkor szónokol
nia kellett, azért egészsége annyira meggyengült, 
hogy darab időre vissza kellett vonulnia a skót 
tavakhoz. Szándéka volt 1870. őszén Európa s tán 
Pesten is keresztül utazni vissza hazájába, a kitört 
háború miatt azonban le kellett mondania ezen 
tervéről. 1<S70. szép. 12-dikén rendezték számára, 
a hivatalos búcsiiünnepélyt, mely igen népes vala. 
Férfi- és nőszónokok köszönetét mondottak a 
távozó vendégnek s fölhívták, jelentené ki, mily 
benyomást gyakorolt rá Anglia У

Szén legelőször is némi külsőségeken kezdette s 
aztán folytatá : »Legelőször is boltjaitok kirakatai
nak fénye tiint szemembe. Azt hivém, hogy az 
angoloknak kalmár nemzetnek kell lenniük s ha 
mindenki elád, hol vannak akkor a vevők У Azu
tán az angol lázas tevékenysége nyugtalanított. 
.Jolin Bull élete jobb kezében látszik öszponto- 
sulni. Mindig dolgozik s dolgozik, és szemlélődni, 
gondolkozni nem b ir: olyan, mint Hamlet szelleme : 
itt van, ott van, mindenütt van. Továbbá az angol 
ebéd olyannak tetszik nekem, mintha vadászat 
volna, mely nézetemben megerősít, azon tény, 
hogy az étterembe lépésük előtt a hölgyek cgy- 
cgy úr védelmét kérik ki azon esetre, ha netán 
baj esnék. Azután késekkel, villákkal fölfegy
verkezve neki esnek az ég madarainak, a renge
teg vadjainak s a tenger halainak, melyek az asz
talon vannak összegyűjtve. Egész testemben 
remegtem, midőn megpillantottam az irtózatos 
rostbeaf-darabokat. Végre még egv-két szót a nők 
öltözékéről; ezt John Bull talált nem akarja 
eltűrni, én azonban azok közé tartozom, kik sze
rencséjükre avagy szerencsétlenségükre nem tud
nak hinni valamely férfi vagy nő csalatkozhatlansá- 
gában. A  divathölgy valóban különös teremtmény 
s remélem, hogy Indiában soha sem fog inegliono- 
sulni. Különösen két dolog ellen van kifogásom : 
a fe j és fog ellen. E napokban, midőn mindenfelé 
élénk agitáció foly a nők jogai mellett, épen most 
kellene nektek uraknak előlépnetek és igy szól
notok: A nőknek nincs jogában a férfiaknál több 
tért elfoglalni. Tény, hogy nyugat civilizált és 
finom hölgyei ötször annyi tért foglalnak el, mint 
a férfink. A  szépnemnek méltányosnak kellene 
lennie. S a mi n fejet illeti, oleintén azt hittem, 
hogy Anglia s átalán az európai országok nőinek 
fején hosszabb haj nő, mint az indusokén; do 
tudtomra esett, hogy ezen óriási ltajpiramisok 
alatt oly titok lappang, melyet nem jó  bolygatni. 
Azt hiszem, hogy a jelenkor müveit s okos női 
koponyájuk termékenységének jobb próbáit adhat
nák.
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»Meglepetve vettem őszre egy oly intézményt-, 
melyre ez országban nem véltem akadni, a 
kasztrendszert. A  ti gazdagaitok brahminok, sze
gényeitek pedig páriák. Megszomoritott továbbá, 
hogy kormányotok a két legmérgesobb társadalmi 
fekélyt: az iszákosságot <:s prostitutiót nem hogy 
elnyomná, hanem még közvetve s közvetlenül ter
jeszti is.«

Szén ellenben csodálatát fejezte ki London 
nagyszerű jótékonysága s az angol családi élet 
boldogsága iránt. A közvélemény hatalmát is 
nagy áldásul tekintő s reményét fejezte ki, hogy 
India is fog nem sokára olyat nyerni.

Lcgtüzotesebben szólott Anglia vallási (‘letöröl. 
»Ha tisztaság, igazság, szűziesség, lemondás s önfel
áldozás keresztény erény, — úgymond, úgy 
mindenütt, hol ezekre találunk, gyakorlóik nevez
zék bár magukat keresztényeknek, hinduknak 
vagy mohamedánoknak, ott van a kereszténység. 
Innen van az, hogy némely hindu jobb keresztény, 
mint azok, kik ezen nevet viselik. Angliában 
való látogatásom eredménye, hogy miként hinduul 
érkeztem ide, azonképen megszilárdult hinduul 
térek vissza. Nem fogadtam el oly tant, mely lel
kemben már azelőtt nem élt volna. Sokat tanultam, 
de mindaz csak megerősítette istenről való néze
teimet. Hazámat megtanultam mindjobban sze
retni, s az angol hazatíság villankonyt hatott saját 
hazafiságomra: hanem én egyszersmind világ
polgár is vagyok s mondhatom, hogy Anglia épen 
úgy apám háza, mint India. íme most elválok 
tőletek, de szivem mindig veletek marad; Anglia, 
te minden hibád dacára nagy vagy !«

íme ennyi elég a napkeleti bölcs jellemzésére, 
kinek tanai bizonyára egy színvonalon állanak 
az emberiség legkitűnőbb reformátorainak tanaival.

H í r e k .

— (Gyeiszilnnépéiу b. E ö tv ö s é rt ). A  tud. akadé
mia elhunyt elnökének s nemzetünk' egyik jelesének 
emlékét halálának első évfordulati napján kegyelettel, 
s a főváros lakosságának élénk részvét«; mellett ülte 
meg. Febr. 1-én gyászmise volt az egyetemi templom
ban, melyen az akadémia, Kisfaludy-Társaság, minisz
terek, képviselők, megyei s városi hatóságok küldöttei 
nagy száminál jelentek meg. A  misét Ipolyi Arnold püs
pök mondta. Másnap, febr. 2-án pedig az akadémia 
dísztermében gyűlt össze nagy közönség. Az akadémi
kusok emelvényén zöld lombok közt föl volt állítva 
Eötvösnek b. Vay Miklós által készített márvány mell
szobra és Székely Bertalan által igen híven festett arc
képe. Az ünnepélyen minden tudományos társulat s egy
let és az iskolák is képviselve voltak. A z emlékbeszédet 
gr. Lányai Menyhért, az akadémia elnöke, mondta, rész
letesen Bíróivá elő Eötvös [működését s annak hatását. 
Majd Szász Károly olvasott föl dicskölteményt, melyet 
a közönség zajos tap*okkal fogadott. Ezzel véget ért 
az akadémia ünnepélye, l'gyancz este a nemzeti szín
házban Eötvös »Éljen az egyenlőség« cimíi vígjátékét 
adták elő. E vigjáték egészséges alapeszméje, mely a 
rangkórságot ostorozza, mulattató helyzetei és eszmedús 
nyelvezete jól mulattaták a nagyközönséget, mely való
színűleg többször is megnézi szívesen, kivált ha a forma 
nehézkességén egy kis kitörléssel segítőnek.

—  (A  pesti boulevard k iép ítésé re ) a kormány 
már megkötötte a szerződést a mngy. átalános inunicipá- 
lis hitelintézettel, a frnnco-inagyar bankkal és az 
Erlangcr-félo bankházzal. A  vállalkozók kötelezik magu
kat, hogy a boulevard kijelölt vonalát 1872. május 
1-tői számítandó 3 '/2 év alatt megnyitják, 187 7. máj. 
elejére pedig kiépítik. A  mellék utcák kiépítésére ti/, év 
van hagyva.

— ( A  K is fa lu d y -T á rs a s d y ) jan. Öl kén tartá 
tagválasztó és jutalomkiliirdctŐ ülését. Belső tagnak 
megválaszták Baksay Sándort, ki Lueanus »Blmrsaliá«- 
jának fordításáért az akadémiától jutalmat is nyert s ki 
kun-szcnt-miklósi ref. lelkész. Külső tagnak Sayous 
Edét egyhangúlag választék. A  balladai pályázatra 
kitűzött dijat 23 pályamű közül egynek sem adják oda ; 
de a vígjátéki elméiét diját a »Borúra derű« eimü je l
igés mű megnyerte. A  társulat összes vagyona 41,700 
fit, az 1871-diki bevétel 2100 írt, a kiadás pedig 
Ló70 frt. Az igy megmaradt GOO frtot »Aesthetikai 
kézikönyv« megírására és kiadására fordítják, s ezzel 
Grcguss Ágostot bízták meg. A  február l l-diki nagy
gyűlés program iját igy alapiták meg: Toldy Ferenc 
elnöki megnyitója, Grcguss titkári jelentése, Gyűlni 
Bál emlék beszéde b. Eötvös fölött, Jókai Mór rajza 
»A z  1847. és 48-ki fiatal irodalom befolyásáról a köz
szellemre,« Lé vay József »Engesztolés« eimü lyrai 
költeménye, s Tolnai Lajos »A z  örog IMutarehus ur«

eimü rajza, fölolvassa Szigeti. A kitűzendő uj pálya
kérdések lesznek : költői beszélyre 40 arany, a »drámai 
középfajok elméletére« pedig 50 arany. Végül Tóth 
Kálmán válogatott költeményeiből egy kötetnyit aján
lott föl, mely »Huszonöt év után« címmel fog kiadatni 
pártolói könyvilletménynek. A cim arra vonatkozik, 
hog y Tóth Kálmán már У fi év óta műveli a költészetet.

—  (M iitö r té n c lm ii kéz ik ön y v ) fog nem sokára 
megjelenni Keleti Gusztáv festészünktöl. Mennyire 
lehetséges, fölkarolja a hazai művészet fejlődését és 
állapotát is, s mennyibon a nagy közönségnek is tájé- 
kozóul akar szolgálni: 20— 26 Ívnyi terjedelme mellett 
mintegy háromszáz, gondosan választott képpel is el 
lesz látva.

—  ( A képzöm iiv. tá rs u la t) négy érték« s külföldi 
festményt kiszemelvén tárlatából, azokat a múzeumi 
képtár számára leendő megvásárlás végett a kultuszmi
nisztériumnak javaslatba hozta. A választmány utolsó 
ülésének fő tárgyát Zichy Mihály festés/, hazánk
fiának Szent- Pétorvárrúl beéikezctt amaz örvendetes 
válasza képezte, hogy a társulat jövő évi mülapjául egy, 
ha lehet, magyar tárgyú kompozíciójával szolgál, s a 
társulat szives megemlékezése és fölhívása által megtisz
telve érezvén magát, a fölajánlott száz arany tisztelet- 
dijról lemond. A  választmány lelkes éljenzéssel fogadá 
kitűnő hazánkfiának nemes ajánlatát, nemkülönben 
abbeli ígéretét is, hogy az 1873-diki bécsi világkiállítá
son a magyar művészek osztályába sorakozik. A 
képzömüv. társulat idei közgyűlése hihetőleg március 
elején lesz. A  számadási kimutatás ezúttal a múlt éviek
nél sokkal kedvezőbb eredményeket fog fölmutatni. 
Addig is hadd közüljünk nehány, a társulat fejlődésére 
nézve érdekes számadatot. A tavalyi költségvetésben 
előfordult 7020 frt tagdijhátralékból a lefolyt év alatt 
bekerült 3232 frt, jóval több, mint a mennyire szá- 
niitni lehetett. A társulat egyéb tartozása pedig, mely a 
múlt év elején közel 8000 frtot tett, az utolsó pénztári 
kimutatás szerint 1305 frtra olvadt. A nyugdíjalap 
végre készpénzben már 4210 fit, festményekben 80G0 
frt értékkel, összesen 13170 frtn i tőkével rendelkezik.

— (A  bukaresti »H u n n ia «  nevű mayycir eyylet) 
m. hó 13-dikán tartá inog alapításának évfordulóját. 
Szép könyvtárral és 70 drb aranyra menő vagyonnal 
rendelkezik. A társulat elnöke, Nagy István az évfordu
lati ünnepélyen emelkedett hangú beszédet tartott. Az 
ottani magyaroknak temetkezési egyletük is van, mely
nek tőkéje már 034 aranyra emelkedettt, melyet a Fi gok 
kölesönkép is használnak. Hz egylet most saját házat 
akar szerezni.

— (H a lá lo z á s ). Nagy János, Fozsonymegye galan- 
tliai kerületének képviselője s az ellenzék egyik köz- 
tiszteletben álló tagja, jen. 3 1-kén elhunyt Pozsonyban.

—  ( A  p es ti tüzoltósúу  je le n ic y i  létszám a) 1G0, 
kik közül 120 ön kény te? és 4 0 városi tűzoltó. Az 
Önkénytesok naponkint nyolc, tűzoltóval látják el az éji 
őrséget a belvárosi plébánia épületéin n levő első tűzoltó 
telepen. A városi tűzoltóság nappali és három éji őrséget 
lát el, mindegyikét 1 2 tűzoltóval. Ezenkívül febr. l-jétől 
fogva 4 tűzoltó a városház tornyán a figyelő őrséget 
képezi. Az összes őrségek egymás közt táviratilag 
vannak összeköttetésben. E távirda első jelzésére 
az őrségeken levő összes legénység öt fecskendővel, 3 
vizeshordó- és egy szerkocsival siet a vészhelyre, ezeket 
követik a vészjelzés által értesült önkény tea tűzoltók, 
és a tartalékban levő 3 fecskendő, egy szerkocsi és egy 
84 láb magasságban szabadon állítható tolólábtó. 
Nagyobb tűzvész esetén hathatós segélyt im ijtn  pesti 
gőzmalmok tűzoltósága, mely 3 — 4 fecskendővel és az 
ahhoz szükséges legénységgel működik közre az oltásnál. 
A  múlt évben l<)7 ízben teljesítette a tűzoltóság föl
adatát.

—  (R ö v id  It ivek .) A müncheni magyar egylet Hul
lán Ernő honvédelmi államtitkárt tiszteletbeli tagjául 
választván, 100 frtot adományozóit az egylet céljainak 
előmozdítására. —  A Kisfaludy-Társaság felszólítást 
intéz a magyar birodalom területén lévő összes gyimna- 
siumok igazgatóságához, hogy a Ráth Mór könyvkiadó 
által Toldy-jutalomképen fölajánlott könyvekre oly sze
gény, de jó erkölcsű ifjakat ajánljanak, kik a magyar 
nyelvben kiváló előmeneteleket tettek. Ezek nevének 
beküldését a titkár april végéig kéii. Összesen 175 
jutalom van, melyeket Ráth még a folyó tanév alatt el 
fog küldeni. E jutalomkönyvek első lapjára ez lesz 
nyomtatva: »A  Kisfaludy-Társaság Toldy-jutalmn, Ráth 

.Mór ajándékából.« Nyitni városa, melyet a »tótok 
anyjának« szokás nevezni, évi segélyt szavazott meg a 
magyar színészetnek, s a főpiacon telket jelölt ki egy 
építendő színháznak. Erre nézve részvényeket bocsáta
nak ki. Az ügy élén gr. Csáky László főispán áll. 
Horváth Mihály püspök és történetíró az országos köz
oktatási tanács elnökévé neveztetett ki. — A  közös 
hadügyminisztérium elrendelte, hogy a Ludovieouin-épü- 
lotének egy része a honvédelmi minisztérium rendelkezé
sére bocsáttassák s fölszólította egyszersmind a budai

főparancsnokságot, hogy c hulyisiígok átvdtclo cdljtíliől 
bizottságot küldj üli ki. — Л pesti esküdtszék előtt főin*. 
16-dn az újvidéki »Zasztava« eimü lap szerkesztője: 
Popovits István ellen lesz tárgyalás azon ekk miatt, 
melyben azt irta, hogy a szerb fejedelem inoggyilkolásá- 
ban gr. Andrássy Gyula volt magyar miniszterelnök is 
részes; a vádló gróf Andrássy Gyula. —  Székács 
.József ág. hitv. bányai egyházkerületi superintendeiis 
leköszönvén , helyébe Dőlési hall Sándor zólyomi IViespe- 
res és besztercebányai lelkész választatott meg. 
Fényképészeti haviközlönyt magyar és német nyelven 
indít meg Kozmata Ferenc és Goszlet István. ^Fényké
pészeti Lapok« lesz rime. A szerkesztők Kecskeméthy 
Mihály és Jfirschh.'iuter líndolf. Ilin Jár, hogy rozs- 
uyói püspökké Sehopper György, a bécsi Fazmaneuiii 
igazgatóját fogják kinevezni. Az irgalmas rend budai 
gyógyintézetében 187 1-ben 2557 beteget ápoltak; 
meghalt közülük 2 1 1 s 187 2-n: is a kórházban maradt 
2i;;i. Ugyan,: rend magyarországi összes kórházaiban 
12,1180 beteg részesült gyógykezelésben.

Megjelent aj könyvek. Az .Atliciiaouiu kiadásában 
közelebb több nagyerdőid! munka jelent inog. KI-,; Indvon 
említjük Jókai clboszólésoif, melyek k'óhl /\lctt rév alatt x
einie.t viselnek, s a 238 lapra terjedő kötet következő dará
lóiéit tartalmazza : Tárbaj az istennel. Л magyar Faust, 
t Hatvani professor.)(A nők a tűzhely mellett. Két léghajós. 
Л ••’‘ igák regénye. Ara I irt 10 kr. Jókai neve sokkal isuier- 
b'bb. bogyscin müveit ajánlanunk kellene.

Л következő könyvre azonban annál inkább löjhivjuk a 
ligyel.net s ez : Hu.ónk és „épe а к0;,цЫсЫч <:s társa,/almi 
statisztika szempontjából. Irta Kideli Károly, a m. tud. akad. 
b v. tagja. К munka a legközelebbi népszámlálás alapján 
készült. s okkép a legújabb adatokat tartalmazza mindarra, 
mit a fáradhat lan .-zei zö 30 ivén előad A tár-ad* Imi statisz
tika még a müveit külföldön is a tudománynak oly ifin ága, 
bogy irodalmunk Keleti könyvére büszkén liivatkozlin*. Az 
országot, a földet, a társadalmat ismerhetjük meg belőle. A 
főbb részek e nn i tájékozási nyújthatnak a mii felöl : Föld- 
ra'zi áttekintés. Nemzetgazdasági szempont. A föld és nép 
társadalmi viszonyai, az állam. Népünk foglalkozása. A nem
zet iségek. Az (»»termeié , növelői és te lilékéi. Az ipar, mivi - 
löi é< termékei. A korcskedés és forgalom A család és val
la-. Miveltségi állapotaink. Városi és vidéki népesség. Poli
tikai ügyeink. Szakirodalom. A kötetben, mely 171 lapra 
terjed, 12 térkép is van, mely könnyű á tokintés nyújt 
az ország területének viszonylagos népességére, nemzeti
ségére. kenyértermény» к vetési arányára, háziállatokra, stb. 
a nélkül. Imgy a számok iioliozcn »dvasliató tömegeivel к» I 
Ь-m- bajlódni. — Ara Ifizve 0 írt, kötve 7 fit

.1 kereskedelmi szakoktatás, x A m. tud. akadémia által 
ко zoruzott pályamű, irta Matlekovits Sámlor. Ára I írt 
20 kr.

»(Jaztlasdyi népoktatás,* a hazában és külföldön tett tanul
mány».к szerint irta Molnár Alndár. Ára Oo. kr.

.1 birómuji ró,/lehajtó.« Kézi könyv az illető birósági 
hivatalnokok részére, irománypéldákkal ellátva, irta Nagy 
Hüiiö ügyvéd. Ara 00. kr.

.1 konr.it isii/i hivatalok jelenlegi ótl/(fsáról. ' Az öszes es. és 
kir. konzulok névsorát foglalja magában. Ára 20 kr.

—- Aigner Lajos bizományábuu l-kötetes eredeti regény 
'. lent meg: . Mi'Ütélel ós t'dvildi/osiittsdy, irta Heniczky-Hajza 
Lenke, kínok nevévnl sokszor találkozunk a szépirodalmi 
lapokban. К regény ligyclcmro méltó, folyékony »döadása, 
sok szép részi.-te és érdekel fokozó meséje által. Tárgya a 
porosz társaséletben játszik. Mindig könnyebb chablom.k 
után írni még Brazíliáról is, mint eredeti megligvelés után 
it llmnról.

Szerkesztői üzenetek.
Hajnikra. A most küldöttekből a rövid,dibet adjuk ki. 

A szláv költők müveiből szívesen fogadunk valamit. - Sri- 
merre, ti)), fi. Minden gondolat nélküli százszor elmondott 
dolgok, r sz rímekkel. — Á/Hutndr.' Nines tehetség nélkül 
írva, »1,5 a tchnikai nehézségeket nem tudta legyőzni. Az 
olyan rímek, mint: a hót áldozatot : ölt csörög; midőn

- dörögött . . . .  tőnkre teszik a legszebb gondolatot is.

Л kiatlólllvalal ize 1 1 0  te. Xénidh Antal urnák X Vára
don. A jutalomkép azzal a megjegyzéssel érki-z.-tl vissza, 
hogy a cim-ott Nagy-Váradon ismeretlen.

Т А  lt Т А  LO M .
П к к ек : .Balogh dános emlékezet,-, /iáke Lajost,,/. 

Kedvesemnél. I ’ildarih/ (/ózdtál, - Л sooiúlisták ,н a
munkás-mozgalmak. O’yirgi/ Aladártól. Hogyan nevel
ték Ferenc József magyar királyt ? A nagy várad
kolozsvári vasút. -Magyar viseletéit a bécsi esász. kir 
könyvtárban.« •— *Woronioozky lierceg sircmléke.
»Kgy keleti bölcs a keresztény vallásról és európai tár-ü
dülői,HÓI. >11 írek.« Képek 5 Balogh Jáno-.

N -várad-kolozsvári vasút. Vi l i .  A harmadik alagút • 
— N.-várml-kolozsvári vasút. IX. Sziklás vidék Brátká- 
•ud. - Itégi magyar viseletok 1072-hcii. (Fgykorn
rajz.) - - Woronieezky liereeg síremléke a pesti temetőben.<

H i r d e t é s .
Крон most jolont |)IO|T }i 7t

„ATHENÄUM“ könyvkiadó-hivatalában
(Poston, barátok tore 7. szám) s általa Magyar-Krdély 

ország minden könyvkereskedésében kapható:

„ V I R R A D Ó R A . “
Újabb imvollák négy kötetben. — Ara 4 forint.

Felelős szerkesztő: KazAr Emil. Szerkesztő társ: Szokoly Viktor. Kiadó-tulajdonos: az „Atlicnneuill.“ Л képek ItUHZ Károly müintézetéből valók.

Pe-t, 1872. Nyomatott az . Athenä um" nyomdai és irod. ré.-zv társult nyomdájában.
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